<sup>3</sup> "Atqui hac in re ne utiquam utar vanitate, qua ille contra nos, et ne hominem potius persequi, quam veritatis studiosi videamur, nihil nobis erit negotii cum Amatho. Etenim eius errata sic in lucem producantur, ut si vel ipsemet aliquid habeat, quo iis, quae a nobis afferuntur, contradicere valeat, doctorum iudicio longe libentius acquiescam, quam ut aliqua pertinacia reliquorum studia retardem." *Ibid.*, 171. Aunque los "errores" de Lusitano son muchísimos más de los aquí censurados, Mattioli dice ceñirse a los principales: "Ideoque haec, quo maiori cum facilitate, et emolumento distinctius ab omnibus legerentur, in certa digessimus capita, ac iam tandem aliis innumeris silentio involutis ad ea, quae sunt praecipua, in quibus ille turpissime offendit, veniamus." *Ibid.*, 171.

<sup>4</sup> "De Acoro suum ipsius, quod olim tenuit, reprehendit iudicium, sed quanto praestiterat a priori non discedere sententia, ipse videat, qui vegetiorem Galangam nihil ab Acoro discrepare putat, cuius error multis patet rationibus, et indiciis." *Ibid.*, 171-172.

<sup>5</sup> "Nimirum quod neutrum Galangae genus folia proferat Iridis (ut qui viderunt testantur) sed Cyperi, quo fit (Lusitano etiam ita testante) ut non desint, qui Galangam ipsam Cyperum Babilonicum vocent. Tum quod vegetioris Galangae radix cum Irade nihil habeat cognationis, nec illius faciem ulla ex parte referat; adde quod radix haec rufescat potius, quam subalbicet." *Ibid.*, 172.

<sup>6</sup> "Praeterea Galanga nusquam reperta est, quae gustu fuerit subamaro, ut de Acoro fatetur Galenus, sed tantum acri. Quocirca non immerito Serapioni, qui inter Arabas in enarranda simplicium medicamentorum historia primas tenet, aliud est Galanga, aliud vero Acorum. Ob eandem quoque causam inter Graecos Actuarius, et Nicolaus Myrepsicus in paranda Aurea Alexandri antidoto, et Acorum et Galangam imponunt, tanquam medicamenta inter se diversa. Quibus luce clarius quis intueri poterit, Galangam et Acorum pluribus sane notis differre." *Ibid.*, 172.

<sup>7</sup> "Acoro enim folia non debentur Cyperi, sed Iridis, quin et radices Iridi proximae, geniculis interceptae, subalbicantes, non subrufescentes, et (ut Plinius inquit, cui et Lusitanus subscribit) ruptu faciles, non ut in Galanga, utraque fractu contumaces, quibus perspicuum, satisque comprobatum censemus, neutrum Galangae genus esse Acorum." *Ibid.*, 172.

<sup>8</sup> "Nec profecto intellexerim unquam (ut alias meminimus) quo pacto, quave metamorphosi factum sit, ut Galanga illa, quae ab alia non genere, nec viribus, sed tantum magnitudine differt, quum primum ad nos e Syria, vel Memphi advecta est, in Acorum se commutaverit: nisi quis fortasse dixerit, evenisse hoc magicis praestigiis, quo suam tueretur opinionem." *Ibid.*, 172.

<sup>9</sup>“Ac cum ad nostra penitus obmutescat argumenta, quibus in hac re sumus usi, illud sane suspicari libet, haec potius retractasse Lusitanum, ut Brasavolum a nobis reprehensum (illi enim ubique plurimum videtur addictus) sui immemor defenderet, quem ut veritatem, quam prius fatebatur, sustineret. At Fuchsius vir profecto clarissimus, et qui potius philosophum se existimat, quam ut pertinax sit author, etsi iam pridem in Brasavoli concesserit sententiam, visis fortasse commentariis nostris, ac pariter argumentis, quibus eorum detestamur opiniones, qui existimant, maiorem Galangam esse Acorum, honesta quadam dicendi serie, qua suam tuetur existimationem, postremo quem edidit, de compositione medicamentorum libro, a priori opinione non parum videtur abesse. Quod fortasse fecisset etiam Brassavolus, nisi immatura morte fuisset praeventus.” *Ibid.*, 172-173.

<sup>10</sup>“Porro Acorum non mea tantum sed plurimorum sententia, qui in re medica multum praestiterunt, ea sane erit radix, quam perperam Cardamum Aromaticum appellant. Ipsa enim si primum recto oculorum intuitu expendatur, ac deinde syncero ruminetur gustu, nulli dubium esse opinamur, quin adeo singulas Acori notas sit repraesentatura, ut is merito stupidus appellari debeat, qui aliter senserit.” *Ibid.*, 173.

<sup>11</sup>“Quo fit, ut ridendum videatur Lusitani argumentum, quo ducitur, ut credat Galangam eam ob facultatem, qua ad venerea praestare fatentur Mauritani, genuinum esse Acorum: quoniam Apuleius Acorum Veneream herbam quibusdam vocari scribat. Quandoquidem cum nullam explicaverit ille rationem, qua illi venereae herbae nomen accesserit, non tanti nobis fuerit Apulei autoritas: praesertim cum plurimae aliae praeter Galangam habeantur radices, quae hac polleant facultate. Cum enim antiquorum nullus scriptis commendaverit Acorum ad Venerea praestare, facile quis opinari poterit Latinis (ut audio) Veneream herbam vocari, quod fortasse ob plantae pulchritudinem, amoenitatem, et odoris fragrantiam Veneri illam dicaverit antiquitas, quemadmodum et Myrtum. Plures enim habentur plantae, quae Venereae appellantur nomenclatione, nempe Venereum labrum, Venereum pecten, Venereus capillus, Venereus umbilicus: quin etiam Thymum, et Styrax, quod suaviter spirent, Venereae dicuntur plantae.” *Ibid.*, 173.

<sup>12</sup>“Ad haec in Acori historia parum quidem Apuleio adstipulandum videtur, quippe qui non satis constanter de Acoro scripserit. Primum enim nasci Acorum scribit in locis cultis, hortis, ac pratis, contra omnium penitus sententiam, deinde vero illico asserit idem inventu rarum, nec inveniri, nec sciri posse, nisi cum flosculum emiserit. Quae omnia si cum iis conferantur, quae a gravissimis scriptoribus de Acoro scripta sunt, facile fabulosa deprehendi poterunt.” *Ibid.*, 173.

<sup>13</sup>“Nec minus insipidum videtur aliud Lusitani argumentum, quod eam ob causam velit Galangam esse Acorum, quoniam a Plinio dictum sit libro XXV cap. XIII. Acorum nigras habere radices; quandoquidem crassioris Galangae radices nigrae nusquam repertae sunt, sed subrufescentes. Atqui illi venia danda est: quippe quod (ut aiunt) de coloribus caeci non iudicant. Caeterum extant apud nos Pliniani codices mendis ultimo loco expurgati ac restituti, qui non nigras, sed subnigras legant Acoro esse radices. Quam quidem lectionem magis probamus, quod scripserit is paulo infra, Creticas Acori radices esse Ponticis candidiores: quinetiam quod haec lectio Dioscoridi adstipuletur, qui Acoro radices tribuit subalbicantes.” *Ibid.*, 173-174.

<sup>14</sup>“Subalbus enim color is (mea sententia) fuerit, qui ex nigro albicat, subniger vero qui ex albo nigricat, adeo ut subalbus et subniger color parum inter se differant. Talis autem visitur color iis in radicibus, quibus passim utimur Calami Odorati vice.” *Ibid.*, 174.

<sup>15</sup>“Nec sane minus in Cardamomo caecutit Lusitanus, utpote qui putaverit Cardamomum, qui usi sunt antiqui, lignum fuisse, non semen. Patet [autem] non levis error, quod, esse plenum, frangenti contumax, ocllusum, farctumque, potius semini sit proprium, quam ligni.” *Ibid.*, 174.

<sup>16</sup>“Sed Cardamomum antiquis fuisse semen, non lignum, testatur apertissime gravissimus author Galenus libro primo de Antidotis capite quinto, ubi sic habet. Fructus autem, qui una cum virgultis, foliis, calicibus, ac floribus in Theriacam mittuntur, ii sunt, Scordii, Nepitae, Marrubii, Stoechadis, Dictamni, Polii, Chamaedryos, Chamaepityos, Hyperici, Centaurii. Radices autem hae. Zinziberis, Iridis, Rhei, Quinquefolii, Costi, Nardi Indicae, Nardi Celticae, Gentianae, Mei Athamantici, Phu, Aristolochiae tenuis. Semina vero haec. Napi, Petroselini, Thlaspis, Ameos, Anethi, Foeniculi, Dauci, Cardamomi. Haec ille. Recensuit etiam inter semina Cardamomum senior ille Andromachus.” *Ibid.*, 174.

- <sup>17</sup> "Errat Lusitanus, quod recentiores quosdam forte sequutus sibi persuaserit Nigellam Citrinam (liceat mihi nunc pharmacopaeorum uti vocabulis) Maius Mauritanorum esse Cardamomum, Minus vero id, quod Meleghetam vocant." *Ibid.*, 175.
- <sup>18</sup> "Quandoquidem Serapioni Maius Cardamomum semen est, quod oblongis quibusdam concluditur capitibus, iis fere similibus, quae e Rosis prodeunt, granis subnigris, rotundis, in quibus minuta continentur semina angulosa, farcta, et odorata." *Ibid.*, 175.
- <sup>19</sup> "Id quod manifesto arguit Nigellam hanc, quae Melanthii est species (ut nobis alias satis, superque ostensum arbitramur) Maius Mauritanorum Cardamomum esse nequaquam. Adde quod Nigellae calix nullum intra se habeat granum, quod ipsum semen excipiat, sed parva semina tantum, intercursantibus membranarum papaveris modo. Praeter id cum sui Cardamomum colorem subnigrum fecerint Arabes non video cur Nigella Citrina vocata, quae colore spectatur Citrei mali, a quo illi nomen, Maius illorum Cardamomum appellari possit." *Ibid.*, 175.
- <sup>20</sup> "Quod praeterea Melegheta, minus Mauritanorum Cardamomum non sit, quis facile conicere poterit; quippe cum hoc semen calice quodam, Melanthii instar concludatur, Cardamomum vero Minus (ut Serapio inquit) suum ferat semen nullis oclusum capitibus, colore Maiori aemulo. Qui tamen color subniger Meleghetis minime est assimilis, eo quod hae colore sint subrufo Indici Milii instar, quod Tusci Saginam vocant, Insubres vero Melegam, unde fortasse accessit his seminibus Meleghetae nomen. Ad haec cum Meleghetae semen longe maius habeatur, quam Nigella Citrina, non video sane cur consentaneum fuerit id Minus vocari Cardamomum." *Ibid.*, 175.
- <sup>21</sup> "In Cubebis, et Carpesio censendis quantum aberrat, quod Cubeba velit, quibus passim utuntur Officinae, tum veras Arabum esse Cubebas, tum etiam legitimum Galeni Carpesium." *Ibid.*, 175-176.
- <sup>22</sup> "Verum, ut apud Arabas nullus habetur, qui scripserit usquam Cubebas esse baccas, vel semen, ita nec apud Graecos ullus extat author, qui Carpesium fateatur esse semen. Galeno enim Carpesium tenues sunt festucae, sive sarmenta parva, Cinnamomi virgultis similia. Quare quum Mauritanis idem sit Cubeba, quod Graecis Carpesium, nullo pacto fieri posse putamus, ut vulgaris Cubeba, quae baccarum generibus ascribenda est inter festucas, et tenuia virgulta, Carpesium esse possit, ac debeat: quin etiam nec genuina Mauritanorum Cubeba, ut pluribus rem hanc in commentariis nostris explicatam habemus." *Ibid.*, 176.
- <sup>23</sup> "Multo vero apertius suam declarat inscitiam in Saliunca, quam eandem arbitratur esse plantam, quam Itali Spico, recentiores quidam Pseudonardum appellant; ad quod quoque genus refertur, quae passim vulgo vocatur Lavendula." *Ibid.*, 176.
- <sup>24</sup> "Quum manifeste Plinius Saliuncam foliosam asserat esse plantam adeo brevem, ut necti non possit: quin et herba verius, quam flos, densa veluti manu pressa, radice numerosa cohaerens. Quantum ab hac differt Pseudonardus? quum planta est fruticola [fruticosa], lignosaque, Rorismarini Coronarii instar non brevis, sed bicubitalis, et flos verius quam herba, et quae in corollis facile necti possit. Florum enim longiores pediculi iunceo fere lentore praestant. Praeterea Pseudonardus numerosis radicibus non cohaeret, nec adeo dense fructicat, ut folia tam pertinaciter sibi ipsis inhaereant, ut tanquam manu pressa cernantur. Adde quod in Panonia, et in Noricorum Alpium apricis locis, nusquam Pseudonardus proveniat, ubi Plinio ipso teste, numerosa provenit Saliunca. Humilis autem et brevis Saliunca herbula est, non bicubitalis et Pseudonardi modo fruticosa, ac lignosa, quamobrem in Buccolicis poeta cecinit. "Puniceis humilis cedit Saliunca rosetis." Tantum discrimen inter Saliuncam et Pseudonardum non cernit Lusitanus, ut humillimam herbam a bicubitali non distinguat frutice." *Ibid.*, 176-177.
- <sup>25</sup> "Redibo in gratiam aliquando cum hoc homine, qui alienis (utinam tam vere) nos locupletet divitiis, et optimo Cinnamomo capsis (ut ille inquit) cannella refertis, quae ab India deferuntur Antuerpiam, nos abundare iactat, et contra omnium praeclarissimorum authorum sententiam sibi persuadet, Cinnamomum esse corticem tantum suae arboris non lignum." *Ibid.*, 177.

<sup>26</sup> “Praesertim cum non desint probatissimorum scriptorum testimonia, qui repellentes has nugas apertissime fateantur Cinnamomum virgultum esse pumilae arboris non corticem tantum. Id enim in primis testatur Dioscorides, sic inquit. [“]In Cinnamomi Mosylitici vocati genere praestat recens nigrum, ex vinoso in cinerem vergens, laeve, tenuibus ramulis, ac frequentibus nodis cinctum, perquam iucunde olens.[”] Quibus palam fit Cinnamomum virgultum esse tenue nodis pluribus constans. Huic suscribit Galenus libro primo de Antidotis his verbis. [“]Quaevis autem Cinnamomi species ab una radice, ceu frutex quidam parvus consurgit, emittitque haec sex, illa septem virgulta, vel paulo plura, pauciorave, non aequali tamen omnia longitudine sunt; Verum quod maximum est, pedis Romani dimidium non excedit.[”] Haec ille. Adest ad haec liber de simplicibus medicamentis ad Paternianum Galeno adscriptus, qui etiam de Cinnamomo sic habet. “Cinnamomum sunt rami fere, ac virgulta, quae ab una radice plura excrescunt, recta et minuta, brevique colore subrufo, et cortice extenso non rugoso, qui cortex non ita facile ungue a ligno abraditur: nodulos plures, et intervalla habent, et in medio laeves habentur. Si vero fragantur, quasi pulverem emittunt, odore omnia vincentem.[”] Fere enim haec maxima probatio Cinnamomi est, quod sit omnium rerum odoratissimum. Quibus gravissimus accedens author Aristoteles Cinnamomum surculum esse testatur libro IX. cap. XIII. de historia Animalium, sic inquit. [“]In Arabia et Avis Cinnamomus appellata, quam surculos Cinnamomi portare, et nidum ex his conficere aiunt. Nidificat excelsis arboribus et ramis, sed incolae sagittis plumbatis nidum petunt, atque ita discusso in terram, Cinnamomum legunt.[”] Ad haec Cinnamomum surculaceum esse virgultum fatetur Galenus loco superius citato, ubi ait “plura apud Imperatores extare Cinnamomi genera, quorum nullum veluti truncus in ramos plures divisum multum attollebatur, sed Hellebori figuram prae se ferebat, vel potius Damasonii.” Quibus palam est Cinnamomi virgulta adeo tenuia haberi, ut Hellebori vel Damasonii radices non excedant. Adde quod quum ipse dicat Galenus ramusculos accepisse Cinnamomi, non cortices ex eo quod a Traiano et Hadriano imperatoribus repositum fuerat, vel eos quidem ramusculos apud se servasse, facile constabit omnibus Cinnamomi virgultum esse tenue; et non solum in ipso cortice, sed in ligno odoratam reperiri facultatem. Quandoquidem si Cinnamomum cortice tantum praestitisset, cur praetulerit Dioscorides ramulos, quemadmodum et Galenus, sane non video.” *Ibid.*, 177-178.

<sup>27</sup> “Qui hucusque Cancamum Laccam esse putarunt, miro errore deprehenduntur, cum Cancamum Gummi odoriferum sit, Lacca vero sive mansa, sive suffimentis explorata inodora percipitur, quam hodie Lusitani ex India afferunt rubram, translucidam, tincturis praecipue deservientem, et ex ea Officinae compositionem quandam praeparant, Dialaccam appellatam, quae (ut certo scimus) non gummi, aut arboris, plantaevae alicuius gutta est, sed potius formicarum alatarum stercus, favagoque velut cera apum. In regno igitur Pegu dicto apud Indos cum terra, vel pluvia, vel arte plus iusto irrigatur, formicae praedictae ligna quaedam subtilia ab incolis sic disposita in altum ascendunt, in quibus Laccam generant, et hac de causa in Lacca ligna ipsa percipimus, quae dubio procul arboris non sunt Laccam ferentis, ut hucusque omnes fere crediderunt.” Haec illius est fabula.” *Ibid.*, 179-180.

<sup>28</sup> “Caeterum quum satis superque nobis comprobatum sit in commentariis in Dioscoridem editis Mauritanorum Laccam, et Graecorum Cancamum esse idem, adeo ut pluribus id comprobare testimoniis non sit opus, cadit, peritque Lusitani sententia, quam sequi nemo debet.” *Ibid.*, 180.

<sup>29</sup> “Atqui illi maxime refragatur Ludovicus ille Romanus libro VI suae navigationis, ubi de his agit aromatis, ac mercimoniis, quae Sumatra insula, sive Trapobana mittit, sic inquit. [“]Mittit etiam ea regio Laccam, unde conficiunt rutilum colorem. Gignitur haec in arbore iuglandibus nostris haud absimili.[”] Haec ille. Cui subscribit Ioseph Indus cap. CXXI. ubi fatetur in Cambaia Laccam uberius nasci, quam alibi gentium, non autem fieri, gignive formicis, aut scarabaeis, aut laepidius et facetius quam verius fabulatur Lusitanus. Praeterea cum duplex sit Lacca, quae Alexandria Aegypti Venetias comportatur, altera lignis quibusdam inhaerens Sumatri, a Sumatra fortasse insula nuncupata, altera Cambaiti a Cambaia denominata, in glebas Myrrhae instar concreta, nulli inhaerens ligno, non est cur Lusitani fabulam historiam putem. Siquidem gleba illa sole clarius palam facit, Laccam gummi esse arboris, non quidem, ut per somnium vidit Lusitanus, furmicarum alatarum stercus, quibus etsi ubique scateat tota Europae regio, nusquam tamen visae sunt alatae formicae, quae Laccam, aut simile aliud excernerent.” *Ibid.*, 180.

- <sup>30</sup> “Triplici se pariter implicat errori in Elaeomele: tum quod ipsum defluere suo more fingat e Palmarum caudicibus, tum quid hinc duo liquorum genera putet apud Dioscoridem defluere, non unum tantum, Mel nimirum per se et Oleum ex eadem arbore manantia: praeterea ut novi semper aliquid apporet, quod hunc liquorem ex Indica nuce credat distillare.” *Ibid.*, 180.
- <sup>31</sup> “Deprehenditur in primis error ex ipsiusmet Dioscoridis verbis, qui Elaeomelis historiam ita praefatur. [“]In Pamyris Syriae, quod Elaeomeli vocant, ex quodam caudice manat oleum melle crassius, sapore dulci.[”] Quibus palam est de uno tantum liquore scripsisse Dioscoridem, nempe de Oleo, quod ob melleam dulcedinem uno verbo tantum Graecis Elaeomeli vocatur; nam et capituli titulus perì Elaeomelitos habet, non autem perì Elaeou kai melitos. Praeterea ex Dioscoridis historia nunquam probari poterit Elaeomel e Palmarum caudicis fluere, quum is nusquam descriperit caudicis illius nomen, a quo in Syria funditur. Sed esse falsum palmas liquorem hunc fundere manifesto fatetur Plinius libro XXIII. cap. III. ubi ex Olearum quarundam truncis, non ex Palmis fluere Elaeomel affirmat.” *Ibid.*, 180-181.
- <sup>32</sup> “Quod autem ex Indica nuce Elaeomel manare non crediderim, id sane mihi licere persuaserim, quod huius historiae neminem habeam authorem, praeter Lusitanum.” *Ibid.*, 181.
- <sup>33</sup> “Contendit maxime Lusitanus, utpote qui semper falsa tueri nititur, Macim, quo Myristicae nuces praetextus instar conteguntur, et Graecorum Macerem nihil inter se differre. Cui nisi quis astipuletur, illum severus iudex contumacem declarat: tantam sibi arrogat auctoritatem, ut certo putet unumquaque suis debere astipulari deliramentis.” *Ibid.*, 181.
- <sup>34</sup> “Atqui quum nobis in commentariis nostris in Dioscoridem editis, abunde comprobatum sit, cum Graecorum, tum etiam Mauritanorum testimoniis, horum Macim Myristicae nucis esse tegumentum, ut ipso oculorum intuitu unusquisque videre potest, illorum vero Macerem corticem esse radicis magnae (ut apertissime libro XII. cap. VIII. testatur Plinius) non est ut hic pluribus istius Centurionis insolentiam et inscitiam redarguam. Eo itaque se conferre poterunt, qui hasce differentias hactenus non considerarunt.” *Ibid.*, 181.
- <sup>35</sup> “Nec minus in Erica hunc deceptum reperio, quippe qui neget contra omnium doctissimorum virorum sententiam, eam plantam, e qua universa fere Hetruria ad mundandas aedes scopas sibi parat, ullo pacto esse Ericam; hoc tantum inani argumento fretus, quod haec semel tantum in anno floreat, quum tamen Erica, Theophrasti testimonio, bis in anno florere debeat.” *Ibid.*, 181-182.
- <sup>36</sup> “At quam decipitur? Cum non nobis tantum, sed aliis quam plurimis observatum sit plantam, quam Ericam vocamus, bis in anno, nempe verno, et autumnali tempore sine ulla controversia florescere. At cum libro tertio scribat Dioscorides Corim herbam Ericae foliis provenire, constetque id Ericam nostram per omnia referre, palam fit omnibus hanc legitimam esse Ericam.” *Ibid.*, 182.
- <sup>37</sup> “Sed quod ad fabulas redeat, palam facit Dioscoridis, qui scripsit Acacalim semen haberi Aegyptii fruticis Myricae semine simili, non autem Acacalim fruticem esse Myricae similem.” *Ibid.*, 181.
- <sup>38</sup> “Caeterum cum duo sint Myricae genera, alterum fructum gerens quasi florem compage muscosum, alterum vero Gallae similem; videant obsecro, qui rem medicam profitentur, quam negligenter Dioscoridem legerit Lusitanus, quin et qua auctoritate vel ratione ductus affirmare ausus sit Acacalis semen pusillis margaritis non esse absimile, quum antiquorum quispiam (quod sciam) nusquam id scriptis commendaverit.” *Ibid.*, 182.
- <sup>39</sup> “In Paliuro confundens historiam pede prolabitur: siquidem putat Dioscoridis Paliurum et eam, de qua libro III. cap. XVII. de historia Plantarum tradidit Theophrastus, et Galenus octavo de simplicium medicamentorum facultatibus, illam esse arborem, quam Agrifolium vulgo vocamus, folio lauri, per ambitum aculeato, crasso, perpetuoque fructu Rusci modo rubente.” *Ibid.*, 182.
- <sup>40</sup> “At tam Dioscoridi, quam Theophrasto citato loco, Paliurus frutex est, non arbor, et semen in siliquis profert, fuliginosum, mansu lentorem relinquens seminis lini modo. Id quod in Agrifolio

nusquam spectari potest, cum baccifera sit arbor. Nec propterea negaverim Agrifolium aliud esse Paliuri genus, quod (ut ipse Theophrastus inquit libro et cap. IIII. de historia Plantarum) in Aphrica nascitur, quum notis omnibus illam referat. Verum non ob id affirmaverim Agrifolium alterum illud esse genus, quod siliquas profert. Sed cum Lusitanus forte audierit Agrifolium inter Paliuri genera haberi, nec unquam legerit Paliuri differentias apud Theophrastum, nulla adhibita distinctione, pro omni Paliuro Agrifolium adducit." *Ibid.*, 182-183.

<sup>41</sup> "Quin et in hoc decipitur, quod certo crediderit Paliurum a Plinio descriptum libro XIII. cap. XIX. et a Theophrasto libro et capite quarto esse Dioscoridis Paliurum. Error sane per se patet, quod Dioscoridi Paliurus semen siliquis ferat; Theophrasto vero et Plinio citatis locis fructum ferat rubrum siliquis nullis insertum. Nam tametsi siliquarum non meminerit Dioscorides, sed tantum seminis, quum tamen rara in arboribus sint semina, quae siliquis, vel vasculis quibuslibet non asserventur, non temere censi potest siliquas praetermisisse Dioscoridem. Nam si de Africana Paliuro scripsisset is, fructus meminisset non seminis." *Ibid.*, 183.

<sup>42</sup> "Adhaec quum Theophrastus Paliuro siliquas ferenti easdem tribuerit tum vires, tum qualitates, quas suo reddidit Dioscorides, ambigendum sane non est, quin Dioscoridis Paliurus semen in siliquis ferat." *Ibid.*, 183.

<sup>43</sup> "Mauritanorum Ribem vulgi opinionem sequutus eam arbusculam censet hortis, et viridariis familiarem, quae folio exit vitigineo, parvo, albae Populo aemulo, ramulis lentis, obsequiosisque, topiariis aptissimis, e quibus fructus racematim dependent, acinis magnitudine piperis, rubentibus, sapore subacido. Sed manifeste refellit eum Serapio (Ribes enim Arabica planta est) Ribem asserens esse arborem capreolos proferentem, colore viridi rubescente, foliis latis, magnis, rotundisque: quae quidem notae in nostra Ribe desiderantur." *Ibid.*, 183.

<sup>44</sup> "Vulgaris enim Ribes nec fert capreolos, nec lata, nec magna nec rotunda folia, sed parva, vitiginea, et divisuris per ambitum laciniata." *Ibid.*, 183.

<sup>45</sup> "De Rosis enim scribens, quas Damascenas appellat, quasque vulgus Moschettas vocat, quod odoris fortasse fragrantia Moscum respiciant, non solum has minori vi deiectionia pollere existimet, quam Scammonia: sed exitiosissimum esse medicamentum pariter contendit." *Ibid.*, 184.

<sup>46</sup> "Praeterea non magno negotio deprehendi potest Lusitani iudicium esse falsum, quod mansa haec rosa nullam penitus gustui relinquat acredinem, sed tantum se ostendit tum adstringentem, tum etiam subamaram. Id quod manifeste indicat, ut nulla faucium, aut linguae erosio, inflammatiove hinc degustantibus accedere possit. Mihi enim hasce rosas saepe mandenti, ut quandoque adstrictam excitarem alvum, nihil erosionis, inflammationisque accessit. Quo fit, ut quis recte opinari possit, suo inconstanti iudicio delusum esse Lusitanum, utpote qui huiusce medicamentis facultatis penitus ignarus, symptomatis illius causam in illud perperam reiecerit. Cum potius credendum sit id ab acrium, salsorumque succorum defluxu provenisse, qui forte fortuna eo tempore, quo rosaceum illud saccharum mulier ipsa sumpsit, a capite in eas partes labi coepit. Nec putaverim unquam medicum illum Venetum, quem tamen nominare non audet Lusitanus, adeo excordem, imprudentem, negligentemque fuisse, ut tam nobili, ac diviti mulieri medicamentum praebuerit, cuius ignoraverit vires, praesertim cum ad huiusmodi ditissimos aegrotantes ii plerunque accedant medici, qui primas in civitatibus tenent. Atqui magis sane demiror hominis imperitiam, quod tam acriter damnaverit has Damascenas Rosas, odore per quam suavi fragrantem, e quibus clementissimum illud paratur medicamentum, nullo penitus incommodo alvum ducens." *Ibid.*, 184-185.

<sup>47</sup> "Contra vero tam magnis laudibus praetulerit ad eandem exolvendam Persici arboris flores: quin et syrupum ex eorundem diluto paratum. Quandoquidem (ut iam sexcenties observavimus) Persici arboris flores ad ducendam alvum devorati, incommodis quam plurimis sumentes afficiunt, nempe crebris vomitionibus, ventriculi et intestinorum torminibus, animi deliquio, et crebris alvi deiectionibus; quae omnia plerunque sequitur frigidus sudor, aestuatio, virium amissio, et corporis universi imbecillitas." *Ibid.*, 185.

<sup>48</sup> "Sed quam falsa, ac ridenda teneatur opinione, luce clarius ostendit ipsa medicamenti nomenclatio, quippe Ieleniabin Mauritanis omnium praeclarissimorum medicorum consensu nihil aliud designat, quam Mel Rosaceum. Sed quonam pacto Rosaceum Mel e floribus Persici arboris parari possit (ah, ah, ah prae risu scribere fere nequimus) qui sciunt, doceant; quum id hactenus, nec legerim usquam. Constat enim per Rosas Persicas nil aliud voluisse Avicennam, quam Puniceas. Siquidem libro V. ubi is de compositione medicamentorum omnium egit, de quibus in universo meminit volumine: Ieleniabin ad febres et ventriculi dolores parari iubet e Rubeis Rosis, non autem (ut Lusitani vana fert opinio) ex Persici arboris floribus. Id quod manifeste indicat, nil aliud Persicas Rosas Avicennae designare, quam Puniceas, Persicas illi fortasse vocatas, quod a Persis in suas venerint regiones. Nam et nos Damascenas vocamus eas, de quibus diximus, quod e Damasco Syriae primo ad nos pervenerint." *Ibid.*, 185.

<sup>49</sup> "Fallitur praeter id Lusitanus in ea examinanda palma, quam Graeci *elathn* vocant. Is enim nil aliud Palmae Involucrum *elathn* graecis vocatum primum esse existimat, quam Nucis Indicae villosum tegumentum, hoc tamen argumento fretus, quod Nux Indica vocata ab arbore proferatur (ut referunt qui in Indiam peregrinantur) Palmae simili. Deinde vero sua fortasse inconstantia ductus, in eiusdem capitis processu, revocata priori sententia (qui talium puerorum est mos) nil aliud tandem affirmat apud Dioscoridem esse *elathn*, quam Palmae germen, quod Graecis Encephalos dicitur; ea ratione innixus, quod scripserit Galenus libro octavo de simplicium medicamentorum facultatibus, id recte Elaten vocari. Sed gemino hic se implicat errore. Quandoquidem Dioscoridi Palma Elate nil aliud est, quam fructus Palmarum adhuc floescentium involucrum, calixque, non nucis alicuius tegumentum, nec germen." *Ibid.*, 185-186

<sup>50</sup> "Porro Palma arbor, quae dactylos profert (id quod penitus ignorare Lusitanum non ambigimus) primo involucrum magnum edit, folliculi cuiusdam instar, in quo quam plurimi flores includuntur, qui longo pediculo serie quadam pendentes racematim cohaerent. Id tractu temporis dehiscit, emerguntque flores. Carpitur deinde involucrum ad plura utile, idque est, quod Dioscoridi Elate appellatur: quae si non ignorasset Lusitanus, non ita fortasse facile, dum duabus vult insidere sellis, duabus hinc parietibus caput impersisset." *Ibid.*, 186.

<sup>51</sup> "Nec nobis sane obstat Galeni autoritas, qua nititur Lusitanus. Siquidem Galenus loco superius citato duo facit Elates genera, unum quod germen est ipsius Palmae, aliud vero tegumentum, de quo tantum scribit Dioscorides, cui etiam Elates duo produntur genera; quorum unum illud est, de quo diximus, aliud vero id totum, quod involucro illo concluditur; quorum nullum Nucis Indicae tegumentum, nec Galeni Encephalon esse potest. Caeterum ut fortasse probet Elaten plura apud antiquos designare, Plinium in medium affert, quippe qui scripserit libro duodecimo secundo, capite ultimo, arborem quandam esse Abietem, vocatam unguentis expetitam, quam alii Elaten vocant, alii Palmam, alii Spathen. Id quod maxime palam facit, quam imprudenter velit Lusitanus aliorum errorum inscitia suam tueri opinionem. Siquidem Plinius non satis apte locutus deprehenditur vocabulorum similitudine deceptus. Ipse enim cum legisset apud Graecos *elathn* Abietem arborem designare, quin et *elathn* quibusdam vocari Palmam Elaten sive Spathen, et hanc in unguentis addi; magno ac pudendo errore putavit, idem esse Abietem arborem, et floescentium dactylorum involucrum, quod ad unguenta spissanda expetebat antiquitas." *Ibid.*, 186-187.

<sup>52</sup> "Reprehendit etiam aliorum opinionem, ut vanam, qui Perseam arborem existimant a Persico nostrate differre. Sed quam ille totus sit vanus, et quam magno ducatur errore, facile quis animadvertet ex probatissimorum authorum testimoniiis. Nam (ut Theophrastus memoriae prodidit libro quarto, capite secundo, de Plantarum historia) ["Persea arbor est Aegypti aspectu magna, formosaque folio, flore, ramo, totaque figura potissimum Pyro proxima, nisi quod altera folio perpetuo, altera deciduo est. Fructum abunde parit, omnique tempore perficit. Novus anniculum semper occupat, maturitas anniversariorum afflatu conficitur, reliquum crudiorum auferunt, atque recondunt. Fructus est magnitudine Pyri, figura oblongus, Amygdalae modo, colore herbidus, nucem intus habet, ut Prunum, verum longe minorem, mollioremque. Caro eius suavis, ac praedulcis manditur, concoctuque facilis, et innocua etiam largiore cibo sumpta. Radice arbor exuperat tum longitudine, tum etiam crassitudine, multitudineque. Materie constat robusta, dura visuque decora, veluti Lotus, quapropter ex ea, et simulacra, et lectulos, et mensas, et reliqua similia fabricant."] Hactenus Theophrastus." *Ibid.*, 187.

<sup>53</sup> “Caeterum si Perseae Aegyptiae notae cum Persico nostrate conferantur, qua universus scatet orbis, liquido constabit has plantas nihilominus inter se distare, quam a Quercu Salicem: Persicus enim arbor, quae nostris in hortis, viridariis, ac vinetis passim frequentissima visitur, procera, magna, formosaque nusquam visitur, nihilque cum Pyro cognationis habet, sed potius per omnia Amygdalum refert. Quin nec fronde perpetuo viret, nec fructum omni tempore perficit, nec oblongus is est Amygdalae instar, sed orbiculatum in sphaerae modum, colore minime herbido; sed cum maturuerit, aut subpallido, aut subcandicante, aut rubente, aut flavo. Huic ossiculum praeter id Pruno minus non visitur, sed quandoque duplo, triploque maius, nec illi figura simile, quin nec fractu facilius, sed longe contumacius.” *Ibid.*, 187-188.

<sup>54</sup> “Adhaec nostratis Persici fructus gustu praedulci non percipitur, sed potius subaustero, aut vinoso. Adde quod vulgaris Persici fructus maxime damnaverit Galenus libro secundo de Alimentorum facultatibus, ut pravi succi alimentum, et qui facile corrumpatur, et noxam ventriculo inferat: contra vero qui ex Aegyptia Persea proveniunt.” *Ibid.*, 188.

<sup>55</sup> “Postremo Persicus nostras radice nititur brevi non longa, tenui non crassa, rara non multiplici, et proinde rarissime annosa reperitur. Contabescit, peritque facile, quod imbecilibus admodum sustentetur radicibus. Ob idque ligni materies illi rara, fungosaque cernitur, nec nisi ad ignem apta; quum tamen Aegyptiae Perseae solida, compacta, pulcherrimaque spectetur, utpote quae in multiplices veniat usus.” *Ibid.*, 188.

<sup>56</sup> “Id quod etiam comprobatur Plinii testimonio, qui libro decimo quinto, capite decimo tertio, sic scriptum reliquit. [“]Nam Persicae arbores sero, et cum difficultate transiere, ut quae in Rhodo nihil ferant, quod primum ab Aegypto eorum fuerat hospitium. Falsum est venenata cum cruciatu in Persis gigni, et poenarum causa a Regibus translata in Aegyptum, et terra mitigata. Id enim de Persea diligentiores tradunt, quae in totum alia est, nec extra orientem nasci volunt. Eam quoque negaverunt eruditiores ex Perside propter supplicia translata, sed a Perseo Memphi satam, et ob id Alexandrum illa coronari vectores ibi instituisse in honorem atavi sui. Semper autem folia habet, et poma, subnascentibus aliis. [”] Haec Plinius. Verum non modo hic et pariter Theophrastus destruunt Lusitani evanidam sententiam, sed etiam gravissimus author Galenus, qui lib. II de compositione medicamentorum secundum locos, manifeste testatur in nulla alia Romanis subdita gente vidisse Perseam arborem, praeterquam in Alexandria Aegyptii. Sed ubi rerum testimonia adsunt, quid opus est verbis? Hoc tamen tantum addam, quod cum per longas ante Galenum aetates Persicus, vulgaris notitiae arbor, universam occupaverit Graeciam, Italiam, ac alias passim regiones; si Persicus nostras ab Aegyptia non differret Persea, nullo pacto credendum est, eo dementiae pervenisse Galenum, ut posteritatis memoriae commendaverit, nusquam gentium vidisse Perseam, nisi tantum in sola Alexandria.” *Ibid.*, 188-189.

<sup>57</sup> “Quum Lusitanum de Fluvialibus Cancris disserentem legerem, tenere me non potui, quin in vehementem solverer cachinum. Siquidem illum eo inscitiae pervenisse offendi in hisce censendis, ut Aquatiles Testudines Cancrorum affirmaverit esse genus, eo gravissimo argumento impulsus, quod hecticis, et lenta febre laborantibus maxime commendentur. O lepidum caput, sine helleboro tibi cerebrum demulceam? Serione haec dicuntur ab Amatho? an risum movere sua vecordia studet? Nimirum adducor, ut credam (si id serio fatear, quod sentio) aliquo amentiae genere illum quandoque vexari, et proinde tunc temporis non nisi huiusmodi deliramenta describere. Nam et Ranae, et Cocleae in Cancrario genere erunt, quod hecticis maxime conferant, si potius Lusitani delirio addicimur, quam veritati.” *Ibid.*, 189.